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Abstrakt

Mikrochimérismus je definován jako přítomnost malého množství geneticky odlišných

buněk v těle člověka. Nejčastěji vzniká během těhotenství a kojení, dále také krevní transfuzí

a transplantací. Během těhotenství dochází k obousměrné transplacentární migraci buněk mezi

matkou a dítětem. Buňky přenesené v průběhu těhotenství a kojení, mohou přetrvávat v

organismu dítěte až do dospělosti. Prostřednictvím mateřského mléka je během kojení do těla

dítěte přenášeno velké množství imunitních buněk, které dítě chrání před patogeny a podílí se

na modulaci jeho imunitního systému. Fetální buňky přetrvávají v organismu matky až několik

desítek let a mohou mít dlouhodobý vliv na její zdravotní stav. Mohou se účastnit obnovy

poškozených tkání matky, ale také přispět ke vzniku závažných autoimunitních onemocnění.

Klíčová slova: mikrochimérismus, těhotenství, porod, kmenové buňky, autoimunitní

onemocnění

Abstract

Microchimerism is defined as the presence of small amount of genetically distinct cells

in one individual. It most often arises during pregnancy and breastfeeding. It can also arise

from blood transfusion or organ transplantation. During pregnancy there occurs a bidirectional

migration of cells through the placenta between the mother and the fetus. Cells which are

transferred during pregnancy and breastfeeding can persist in the offspring until adulthood.

During breastfeeding, a big number of immune cells is transferred to the offspring via mother’s

milk. These cells protect the offspring against pathogens and are involved in modulation of its

immune system. Fetal cells persist in mother organism even decades after giving birth and can

have long-lasting effect on mother’s health condition. These fetal cells can help to regenerate

mother’s damaged tissues, but they can also contribute to the development of serious

autoimmune diseases.

Key words: microchimerism, pregnancy, delivery, stem cells, autoimmune disease

Seznam zkratek

AD Alzheimer's disease, AD

Alzheimerova choroba

aGvHD acute graft-versus-host disease

akutní reakce štěpu proti hostiteli

APC Antigen-presenting cells

antigen prezentující buňky

CD Cesarean delivery

porod císařským řezem

cfDNA cell-free DNA

bezbuněčná fetální DNA

DAMP Damage-associated molecular patterns

molekuly asociované s poškozením

FMc fetal microchimerism

fetální mikrochimérismus

HLA human leukocyte antigen

hlavní histokompatibilní systém

HSCs hematopoietic stem cells

hematopoetické kmenové buňky

MMc maternal microchimerism

maternální mikrochimérismus

MP Mc mother-of-proband microchimerism

mikrochimérické buňky pocházející z vlastní matky probanda

MRR mean relapse rate

míra relapsů za rok

MSCs mesenchymal stem cells

mezenchymální kmenové buňky

NIMAs non-inherited maternal antigens

nezděděné maternální antigeny

PAMP Pathogen-associated molecular patterns

molekuly asociované s patogenem

RS Multiple sclerosis

roztroušená skleróza

SS Sjögren's syndrome

Sjögrenův syndrom

SSc Systemic scleroderma

systémová sklerodermie

TA-GvHD Transfusion-associated graft-versus-host disease

transfuzí asociovaná reakce štěpu proti hostiteli

TA-Mc transfusion-associated microchimerism

transfuzí asociovaný mikrochimérismus

VD Vaginal delivery

vaginální porod

VEGF-A vascular endothelial growth factor A

vaskulární endotelový růstový faktor-A

VEGFR - 1 vascular endothelial growth factor receptor 1

vaskulární endotelový růstový - 1
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1. Úvod

Mikrochimérismus je definován jako přítomnost malého množství geneticky odlišných

buněk v těle člověka. Hlavním a naprosto přirozeným způsobem vzniku mikrochimérismu, je

těhotenství. V těhotenství buňky plodu a matky obousměrně migrují z matky do dítěte a

naopak. Mateřské mikrochimérické buňky získané v těhotenství mohou v jedinci setrvávat až

do dospělosti. Fetální buňky, které se během těhotenství dostanou do organismu matky, mohou

v jejím těle přetrvávat až několik desítek let a mohou mít dlouhodobý pozitivní vliv na její

zdraví zejména co se týče obnovování tkání. Na druhou stranu se ale může také podílet na

vzniku velmi závažných autoimunitních onemocnění. Další přirozený způsob vzniku

mikrochimérismu je kojení. Mateřské mléko je zdrojem velkého množství nejen živin, ale i

imunitních buněk, které se podílí na ochraně novorozence před patogeny. Mikrochimérismus

vzniká také například po krevní transfuzi nebo transplantaci. Problematika mikrochimérismu

je zajímavá, avšak velmi obsáhlá a v některých oblastech nejsou ještě mnohé skutečnosti zcela

objasněny.

Cílem této práce je popsat možnosti vzniku mikrochimérismu a zhodnotit jeho pozitivní

a negativní vlivy na zdraví jedince.

2

2. Mikrochimérismus

Mikrochimérismus je jev, při kterém je v jedinci přítomno malé množství geneticky

odlišných populací buněk. Mikrochimérismus přirozeně vzniká během těhotenství, kdy

dochází k obousměrné transplacentární migraci buněk z matky do dítěte a z dítěte do matky a

následně během porodu (Obr. 1) (Shrivastava et al., 2019).

Obr. 1: Migrace buněk plodu do krevního oběhu matky a buněk matky do krevního oběhu plodu

(převzato a upraveno z Shrivastava et al., 2019).

Přenos buněk z fetálního krevního oběhu do matčina krevního oběhu se nazývá fetální

mikrochimérismus (FMc). Je to nejznámější forma přirozeně indukovaného mikrochimérismu

a je také nejvíce prostudovaná. Transport fetálních buněk do mateřského oběhu je vyšší než

transport mateřských buněk do plodu (Lo et al., 2000). Může vést ke vzniku autoimunitních

onemocnění nebo nádorů u matky. Na druhé straně je spojován s obnovou tkání těhotné ženy

a následnou delší dobou dožití.

Přenos buněk matky do oběhu plodu se nazývá maternální mikrochimérismus (MMc).

MMc buňky migrují do plodu během těhotenství, porodu a poté při kojení. Mají podíl mimo

jiné na imunizaci plodu či novorozence (Shrivastava et al., 2019).

https://www.zotero.org/google-docs/?KHDvcI
https://www.zotero.org/google-docs/?KHDvcI
https://www.zotero.org/google-docs/?KHDvcI
https://www.zotero.org/google-docs/?XWO1Bm
https://www.zotero.org/google-docs/?XWO1Bm
https://www.zotero.org/google-docs/?XWO1Bm
https://www.zotero.org/google-docs/?y1ImxU
https://www.zotero.org/google-docs/?y1ImxU
https://www.zotero.org/google-docs/?y1ImxU
https://www.zotero.org/google-docs/?cZsS9h
https://www.zotero.org/google-docs/?cZsS9h
https://www.zotero.org/google-docs/?cZsS9h
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Během těhotenství do matčina oběhu migruje i bezbuněčná fetální DNA (cfDNA), která

se využívá v prenatální diagnostice. Neinvazivní prenatální testování (NIPT) slouží k

včasnému odhalení aneuploidií u plodu (Cuckle et al., 2015).

3. Vznik mikrochimérismu

Vznik mikrochimérismu se dá rozdělit do dvou linií na přirozený a umělý. Přirozený

vzniká přirozenými mechanismy a řadí se sem mikrochimérismus vzniklý během těhotenství,

porodu, potratu a mezi dvojčaty. Umělý mikrochimérismus vzniká podáním transfuze a

transplantací (Shrivastava et al., 2019).

3.1 Těhotenství

Fetální buňky v krevním oběhu matky je možné detekovat během téměř celého

těhotenství. Jejich množství však závisí na gestačním stáří plodu. Ve studii zabývající se

charakterizací kinetiky fetálních buněk a cfDNA bylo zjištěno, že fetální buňky a cfDNA je

možné v krvi matky detekovat již mezi 7. až 16. týdnem těhotenství. Po 24. týdnu se

koncentrace zvyšuje a maxima dosahuje v době porodu (Ariga et al., 2001).

Množství přenesených buněk po porodu klesá. Malé množství mikrochimérických

buněk však může být v matce i dítěti detekováno i několik desítek let po porodu a následným

těhotenstvím přeneseno do dalších generací (Miech, 2010).

3.2 Transplantace

Transplantace je proces, při kterém je přenesen orgán nebo tkáň dárce do těla příjemce

nebo z jedné části těla jedince na jinou. Nejméně riziková je autologní transplantace, kdy

nehrozí odmítnutí tkáně, protože je vlastní transplantovaná tkáň - např. kůže, přenášena na jiné

místo téhož člověka. V případě alogenní transplantace jsou do těla příjemce přenášeny tkáně


[…]


Ve studii byly testovány vzorky mozkové tkáně zdravých žen a žen trpících AD. Fetální

mikrochimérické buňky byly detekovány ve 46 % odebraných vzorků od zdravých žen a ve 29

% vzorků od žen trpících AD. Z toho vyplývá, že šance na rozvoj AD u osob s detekovaným

FMc je o 60 % nižší než u osob, u nichž FMc nebyl detekován. Části mozku, o nichž se

předpokládá, že jsou při výskytu AD nejvíce poškozené, jsou hipokampus, amygdala, frontální

lalok, temporální lalok a temenní lalok. Po analyzování vzorků odebraných z těchto nejvíce

postižených částí byl výskyt fetálních buněk potvrzen u 50 % vzorků od zdravých žen a u 34

% vzorků od žen trpících AD. Dá se tedy říct, že i v tomto případě přítomnost FMc buněk v

mozku matky snižuje šanci rozvoje AD (Chan et al., 2012).

6.5 Nádorová onemocnění

Nádorová onemocnění vznikají in vivo vícestupňovým procesem. Jedná se o soubor

genetických změn v buněčném genomu a epigenetických i negenotoxických změn ve stadiu

nádorové iniciace, promoce a progrese. Při iniciaci nádorového onemocnění dochází

působením mutagenů k akumulaci mutací v buňkách, které se následně začínají nekontrolovaně

dělit a neodpovídají na signály od okolních buněk. Mutageny jsou obecně děleny na fyzikální

(UV záření), chemické (např. azbest) a biologické (viry). Mezi nejznámější onkogenní viry

patří zejména papillomaviry, které mají schopnost inaktivovat onkosupresorové geny a

způsobovat karcinom děložního čípku nebo herpetické viry, jako například virus Hepatitidy B,

který může způsobit rakovinu jater.

Při promoci nádoru dochází k intenzivnímu dělení transformovaných buněk a kumulaci

buněčné hmoty na jednom místě (primární nádor), která může poškozovat daný orgán nebo

ovlivňovat jeho funkci. V rámci progrese pak u buněk maligních nádorů dochází k sérii

definovaných kroků neboli metastatické kaskádě. Tato kaskáda zahrnuje uvolnění buňky
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z primárního nádoru, epitelo-mezenchymální tranzice, přenos krevním (lymfatickým)

řečištěm, epitelo-mezenchymální tranzice v jiné lokalitě, uchycení v nové tkání, přežívání a

proliferace, vznik mikro – a makrometastáz (sekundární nádor).

V posledních letech byla souvislost mezi vznikem maligních nádorů a těhotenským

mikrochimérismem hojně zkoumána. Byla zjišťována asociace, jak s typicky ženskými nádory

– karcinom prsu, karcinom děložního čípku, tak i u nádorů štítné žlázy, krve nebo plic.

Z obecného hlediska se ukazuje, že vliv fetálních mikrochimérických buněk na vznik nádorů

je spíše ochranný než patologický (Fugazzola et al., 2010).

Karcinom prsu je maligní nádorové onemocnění, které postihuje převážně ženy. Muži

jsou postiženi jen v méně než 1 % případů. Mezi ženami s karcinomem prsu mělo

detekovatelný FMc pouze 14 % žen ve srovnání se zdravými kontrolami, u kterých byl FMc

detekován ve 43 % případech (Gadi a Nelson, 2007). V další studii byl nízký výskyt FMc u

žen s karcinomem prsu v porovnání se zdravými ženami také pozorován, konkrétně ve skupině

žen s karcinomem prsu byl FMc detekován ve 26 % případů, u zdravých žen dokonce v 56 %.

Zároveň i počet přítomných FMc buněk u zdravých žen byl vyšší než u žen s karcinomem prsu

(Gadi et al., 2008). Je tedy zřejmé významné snížení výskytu FMc buněk u žen s rakovinou

prsu ve srovnání se zdravými ženami. I u žen s karcinomem vaječníků byl FMc detekován

ve 46 %, u zdravých kontrol v 65,9 % (Hallum et al., 2020). Můžeme tedy říct, že FMc buňky

by mohly mít ochranný vliv na rozvoj karcinomu prsu a vaječníků. Ženy s detekovaným FMc

měly menší riziko vzniku rakoviny prsu i vaječníků než ženy, u kterých FMc detekován nebyl.
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7. Závěr

Mikrochimérismus, je velmi zkoumaným a rozšířeným jevem. Přestože nejsou dosud

známy všechny mechanismy jeho vzniku u lidí, tak se bezpochyby jedná o velmi důležitý

nástroj k indukci tolerance pro udržení těhotenství a významný zdroj kmenových buněk pro

obnovu tkání u matky. Zároveň je také známo, že může být i velmi nebezpečný.

Mikrochimérické buňky mohou například ničit organismus příjemce štěpu při rozvoji

onemocnění aGvHD po transplantaci. Tyto buňky jsou také schopny způsobovat autoimunitní

onemocnění, která mohou velmi snižovat kvalitu života matky nebo se podílet na vzniku

preeklampsie, kdy je přenos FMc buněk abnormálně vysoký. Vzhledem k tomu, že

mikrochimérismus vzniká naprosto běžně přirozenými mechanismy, má jeho výzkum veliký

význam. Například lze využít velkého množství kmenových buněk v pupečníkové krvi k

transfuzi nebo v regenerativní medicíně díky jejich diferenciačnímu potenciálu. Využití

poznatků o zpomalení progrese autoimunitních onemocnění během těhotenství prostřednictvím

regulačních T-lymfocytů, by mohlo pomoci v tvorbě nových léčebných postupů různých

autoimunitních chorob. A v neposlední řadě rozšíření možností využití mikrochimérických

buněk v periferní krvi nejen ke včasnému zjištění aneuploidií plodu, ale i předcházení dalším

těhotenským komplikacím.
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