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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Tereza Tlapáková, Ph.D.

Datum: 25. 5. 2021

Autor: Marie Hynková

Název práce:
Maternální a fetální mikrochimérismus

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem bakalářské práce bylo shrnout recentní poznatky z výzkumů maternálního a
fetálního mikrochimérismu a zhodnotit jeho pozitivní a negativní vlivy na zdraví
jedince.

Struktura (členění) práce:

Předkládaná bakalářská práce je členěna standardně. Celkový rozsah psaného
textu je 25 stran včetně 5 obrázků. Text je členěn do 6 kapitol a závěru. Práce
obsahuje abstrakt a klíčová slova, jak v českém, tak v anglickém jazyce, seznam
použitých zkratek a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje jsou vzhledem k řešené problematice relevantní. Formát citací je
jednotný, sekundární zdroje jsou řádně označeny.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je po formální stránce dle mého názoru v pořádku. Jazykové zpracování je
na standardní úrovni. Použité obrázky vhodně doplňují text. Autorka chybovala v
číslování obrázků – poslední obrázek je chybně označen jako Obr. 4., mělo být
Obr. 5.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka prokázala, že je schopna se orientovat v cizojazyčné literatuře a získané
informace vhodně formulovat. Bakalářskou práci studentka sepsala samostatně.
Autorka splnila cíle kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: